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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT EXt:MPTING FROM TAXATION 

THE FIRST $16,000 OF RETIREMENT BENEFITS RECEIVED UNDER 

MONTANA AND FEDERAL PUBLIC PENSIONS; AMENDING SECTIONS 

15-30-111' 15-30-136, 19-3-105, 19-4-706, 19-5-704, 

19-6-705, 19-7-705, 19-8-805, 19-9-1005, 19-10-504, 

19-11-612, 19-12-407, 19-13-1003, AND 19-21-212, MCA; ANll 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RP.TROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-111, MCA, is amended to read: 

•15-10-111. Adjusted gross income. (1) Adjusted gross 

income shall be the taxpayer's federal income tax adjusted 

gross income as defined in section 62 of the Internal 

Revenue Code of 1954 or as that section may be labeled or 

amended and in addition shall include the following: 

(a) interest received on obligations of another state 

or territory or county, municipality, district, or olher 

political subdivision thereof; 

(b) refunds received of federal income t..-'1 X I to the 

extent the deduction of such tax resulted in a redltction of 

Montana income tax liability; and 
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LC 1829/01 

(c) that portion of a shareholder's incom~ under 

subchapter S. of Chapter of the Internal Revenue Code of 

1954 that has been reduced by any federal taxes paid by the 

subchapter S. corporation on the income. 

(2) Notwithstanding the provisions of the federal 

Internal Revenue Code of 19~4 as labeled or amer1ded, 

adjusted gross income does not include the followln0 which 

are exempt from taxation under this chapter: 

(a) all interest income from obligatiO[lS of the United 

States government, the state of M;:,ntana, county, 

municipality, district, or other political subdivision 

thereof; 

(b) interest income earned by a taxpayer age 65 or 

older in a taxable year up to an~ including $800 for a 

taxpayer filing a separate return and $1,600 for each joint 

return: 

(c) all benefits, not in excess of $3,600, r£cc• ived: 

( i) t~nde-r-- tk\e- Pedet"al-Em.ployee.3.1. -Ret: i rerr.ent: -A.ci.':; 

tiit under the public employee retirement laws of a 

state other than Montana; or 

ti:it}ii_~_l as an annuity, pension, or endow·ment under 

any private or corporate retirement plan or syst~m; 

(d) all benefits paid--under--the--teaehersL nut in -----
excess ____ <?f $16,000 received un~e~____!_Lt_!~--!~---~!_f_~_d~::-c:tl _Eu~~ic 

employe~ retiremE-nt law wnieh-erc:-!Jpeei:Fi:ed-t~.,---ext-~pt--ft"om 
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taxation-by-19-4-766; 

tet--oll--be~eEit~--paid--~ftder--~fte--P~blie-Employec~~ 

Reti~eme~t-Sy~tem-Aet-w~±eh-are--speeified--as--exempt--£rem 

toxation-hy-19-3-1957 

tft--all---benef±t~---paid--~nder--tMe--highway--pat~o± 

~et~r~~~nt-l~w-whieh-ere-~peei£ied-as-exempt--£rem--taxatio~ 

by· l9 ·6-165; 

t9t~l all Montana income tax refunds or credits 

thereof; 

t h t--all: -bene£- -i: t s ·-pa :td.-t:tnder-l9-l:l-68 2, -· 19- l: l:- 68 4,.- --and 

±9-l:l-605---to--retired--and--d±sabled--Eirefighters,-·their 

surviving-spouses and-orphans-er-specified as -exempt- from 

taxatton-by-l9-l:3-l88~~ 

tit- -oll- -benefi-ts --paid--under -the --mun ±ei-ped:-- -po 1: ice 

offieer~L-reti~ement-system-that -a~e--specified---as -exempt 

frem-eaxat~on-by-~9-9-±ee~; 

t;till gain required to be rec<JgnizecJ by a liquidating 

corporation under 1S-3l-ll3{l}(a}(ii}; 

tk:t_t9l_ all t.ips covered by se-clion 3402(k} of the 

Internal Revenue Code of 1954, as amended and applicable on 

January 1, 1983, received by persons for services rendered 

by them to patrons of premises licensed to providf' food, 

beverage, or lodging; 

tit~) all benefits received Ulldcr the workprs' 

com_pensation lawsi and 
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tmtl!l all health insurance premiums paid by an 

employer for an employee if attr-ibuted as income to the 

employee under federal law;-and 

tnt--all: -hene!i:~s-pa:id--ttr'tde r- -an -epl::: i5ntt 1--- re~ i reme n.t 

program--that--are--speeified--a~ -exerept fro~ taxation-by 

l9-H-H2. 

(3) In the case of a shareholder- of a corpvration with 

respect to which the election provided for und€·r subchapter 

S. of the Internal Revenue Code of 1954, as aJI~Jlderl, is in 

effect but with respect to which the electio11 provided for 

under 15-31-202, as amended, is not in ef~e~·t_, arljusted 

gross income does not include any part of the cor~·· l'dtion's 

undistributed taxable income, net operating lo~s, Cd(lital 

gains or other gains, profits, or losse~; rt_·ljllirt·d to be 

included in the shareholder's federdl innHTI(' t.-1x nrljusted 

gross incomt! by reason of the said election undt:·t· subchapter 

S. However, the shareho1der's adjusted gro-,s incc•JTit-> shall 

include actual distrihutions from the c..::q.Jc•rctlion to the 

extent they would be treated as tQxuble diviJt'IHls if the 

subchapter S. election were not in effect. 

(4) A shareholder of a DISC thctl is Pxt·ntpt from the 

corporation license tax under 15-31-102{1} ( 1) sh.:1ll include 

in his adjusted gross income the earning;~ <11Hl j.Jrofits of the 

DISC in the same mant.er as provided by ft·d.·:dl la•. (section 

995, lnLcrnal RE>vf'nuP Code} for all pet il''L; for w• ich the 
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DISC election is effective. 

(S) A taxpayer who, in determining federal adjusted 

gross income, has reduced his business deductions by an 

amount for wages and salaries for which a federal tax credit 

was elected under section 44B of the Internal Revenue Code 

of 1954 or as that section may be labeled or amended is 

allowed to deduct the amount of such wages and salaries paid 

regardless of the credit taken. The deduction must be made 

in the year the wages and salaries were used to compute the 

credit. In the case of a partnership or small business 

corporation, the deduction must be made to determine the 

amount of income or loss of the partnership or small 

business corporation. 

(6) Married taxpayers filing a joint federal return 

who must include part of their social security benefits or 

part of their tier 1 railroad retirement benefits in federal 

adjusted gross income may split the federal base used in 

calculation of federal taxable social security benefits or 

federal taxable tier 1 railroad retirement benefits when 

they file separate Montana income tax returns. The federal 

base must be split equally on the Montana return. 

(7) A taxpayer receiving retirement disabi 1 ity 

benefits who has not attained age 65 by the end of the 

taxable year and who has retired as permanently and totally 

disablt>d may exclude from a.ljusled gross incomt> up to $100 
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per week received as wages or payme:1ts i11 lieLl of wages for 

a period during which the employe~ is abset\l from work due 

to the disability. If thi? adjust~d grcss incu,~.o::' be(~)£e this 

exclusion and before application of the tw()--c,J.rnt..'r mdrried 

couple deduction exceeds $15,000, tht.--. exc~·ss. re.Juc~s the 

exclusion by an equal amount .. Thls limitdt ion aftects the 

amount of exclusion, but not the taxp.y~r·~ eligibility for 

the exclusion. If eligible, married individtlals shall apply 

the exclusion separately, but the limitatio11 for income 

exceeding $15,000 is determinE'd with rt-sp.:·~l tLl lhl· spouses 

on their combined adjusted gross incolie. For tb· 1-Ju: 1'''~·'----. of 

this subsection, permanently and totally disdh~e~ means 

unable to engage in any substantial gainful activity by 

reason of any medically dPtPrmined physical or mental 

impairment lasting or expected to last at led~t 12 months. 

(8) A per~on receiving benefits dcsccih('d in 

~ttb!!leet1:on~ subs~~t)on (2)(d) th.r-ottgh--t2ttf};--t2ttht-,--or 

t~ttit may not exclude benefits describej in subsection 

(2)(c) from adjusted gross ~ncome unle~~ the be11cfits 

received under ~ttb!'eetions subs~-ion (2)(d) tMr-ot.t<Jh t~}tft,. 

t~ttht,.--or--t~ttit are less than $3,600, in whlch Cdse the 

person may comhine benefits to exclude Ul• trl a total of 

$3,600 from adjusted gross incona~. (S;.Jb~;t·clion t:tttkJ 

ill.i91 terminates on occurrence of conlingt:itc:y -sec. 3, Ch. 

634, L. 1983. )'' 
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Section 2. Section 15-30-136, MCA, is amended to read: 

"15-30-136. Computation of income of estates or trusts 

exemption. (1) Except as otherwise provided in this 

chapter, ~gross income" of estates or t~usts means all 

income from whatever source derived in the taxable year, 

including but not limited to the follow1ng items: 

(a) dividends; 

(b) interest received or accrued, including interest 

received on obligations of another state or territory or a 

county, municipality, district, or other political 

subdivision thereof, but excluding interest income from 

obligation::; of: 

(i) the United Stales governme~t or the state of 

Montana; 

(ii} a school district; or 

(iii) a county, municipality, district, or other 

political subdivision of the state; 

(c) income from partnerships and other fiduciaries; 

(d) gross rents and royalties; 

(e) gain from sale or exchange of property, including 

those gains that are excluded from gross income for fcJeral 

fiduciary income tax purposes by section 64l(c) of thP 

Internal Revenue Code of 1954, as amended; 

(f) gross profit from trade or business; and 

(g) refunds recovered on fedcrctl income tax, to the 
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extent the deduction of such tax resulted in a reduction of 

Montana income tax liability. 

(2) tn computing net income, 

deductions: 

there are a:lowed as 

(a) interest expenses deductible for fed~r~l tax 

purposes according to section 163 of the Intc·rno-:.. Revenue 

Code of 19S4, as amended; 

(b) taxes paid or accrued within the taxab:~ year, 

including but not limited to federal income tax, but 

excluding Montana income tax; 

(c) that fiduciary's portion of df't•r~-·c iat . .:-et or 

depletion which is deductible for federdl tax ; .. ,!pose~ 

according to sectior1~ 167, 611, and 642 of ~h~ I~ternal 

Revenue Code of 1954, as amended; 

(d) chdritable contributions that are deductible for 

federal tax purposes according to sectio11 642(c) of the 

Internal Revenue Code of 1954, as amended; 

(e) ad~inistt·ative expenses claimed fat feJ~·rul income 

tax purposes, acconling to sections 212 and 612{gJ of the 

Internal Rev~11ue Code of 19~4, as amendPd, if sucl1 expenses 

were not claim£'d as a deduction in th~· detet·mina.t.ion of 

Montana inheritance tax; 

(f) losses from fire, storm, shipwn·ck, ot other 

casualty or from theft, to the extent not C(Jilll•t·n:~at l.J for by 

insurance or otherwise, that are df. .. ducliblP for U',~•·1·a.1 tax 
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purposes according to section 165 of the Internal Revenue 

Code of 1954, as amended; 

(g) net operating loss deductions allowed for federal 

income tax under section 642(d) of the Internal Revenue Code 

of 1954, as amended, except estate~ may not claim losses 

that are deductible on the decederlt's final returr1; 

(h) all benefits, not in excess of $3,600, receivtt.l: 

(i) as-federa~-emp±eyeesL-ret~rement; 

tiit as retirement from public employment in a state 

other than Montana; or 

t-t-t-tt( ii)_ as an annuity, pension, or endowment under 

private or corporate retirement plans or systems; 

(i) all benefits paid--tt~der--the--Mon~ane--teaehersL 

ret±reme~t-system-that-are-speeified-a~-exempt-from-·taxat±on 

~y-3:9-4-766 no!: !_Q~~cess ~L__il_~,OOO receive~ under _Tit_!~-~~ 

or federa~~~~ employee r_e~!_r_~!flent lawi 

tjt--all--~be:tef~t~---paid--under--th~--Mcntana--Publ~e 

E~pl~yee~~-Retirement--System--Ae~--that--are--~peeified--a~ 

exempt-from-taxat\en-by-19-3--lBS; 

t~t--all---bene£its--p~+d--under--the--Montefte--hi9hWBY 

patrolmenls-retirement-system-that-are-~~ee±fted--as--exempt 

frem-taxation-by-19-6-995; 

tltlil Montana income tax refunds or credits thereof; 

tmt--al±-benef its-pa±d-t~nder-19-ll- 69-?,-19- ±t -694--,-- -BnJ 

i9-il-6CJ-te-retired-and-d±~ahled-firemen-or-their-survivin9 
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spo~3e3-or-ehtl6ren, 

tnt--all--benefits--paid--~nder--the--m~Mte~pa~--po~tee 

offteers~-retirement-sy~tem-that--dre--speetfi~d--a~--exempt 

fr~m--ta~at~on-by-19-9-1995. 

t 3 I In the case of a shareholder of a Ctlr~oration with 

respect to which the election provided for ur1J~·r 5ut~~~hapter 

S. of the Internal Revenue Code of 195~, as am~;,.j~J. 1s in 

effect but with respect to which the ele.;_·tion prvvidcd for 

under 15-31-202 is not in effect, net inc._.m.:· d-:Jes not 

include any part of the coq.•oration's undistribu .. eJ taxable 

income, net operdting loss, capital gains or oLher gains, 

profits, or losses required to be irh_·ludt·.l u1 the 

shareholder's federal income tax net income by r~~~s0r1 of the 

election under subchapter S. However, the st•~reh.~lder's net 

income shall include actual dislributio11 from the 

corporation to the extent it would be tr~at~d as taxable 

dividends if the subch~pter S. election were not in effect. 

(4} The following additional deductions shd1l 

allowed in deriving taxable income of estate~; ar1d tr11sts: 

be 

(a) any amount of income for tt~·~ taxat•le year 

currently re~uired to be distributed to ber1eficiaries for 

such year; 

(b) any other amounts properly p<.~id or credited or 

req~ired to be distributed for the taxable y~~r; 

(c) the amount o[ 60~ of the exr.,~ss of the net 

-10-
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long-term capital gain over the net short-term capital loss 

for the taxable year. 

(5) The exemption allowed for estates and trusts is 

that exemption provided in 15-30-112[2)[a) and 15-30-112[8). 

[6) A trust or estate excluding benefits under 

s~bseet~oM~ subsection (2)(1) throagh--f2ttkt7--t2tfm}i--or 

tittnt may not exclude benefits described in subsection 

(2)(h) from net income unless the beneEits received under 

~~bseetion~ subsection [2)(i) t""Ott9h--t~tt~t,-t~ttmt,-o, 

tittl'lt are less than $3,600, in which case the trust or 

estate may combine benefits to exclude up to a tolal of 

$3,600 from net income." 

Section 3. Section 19-3-:..os, MCA, is amt·nJed to read: 

"19-3-105. Exemption from taxes and legal process. The 

right of a person to a 1·etiremct1l allowaltce or any other 

benefit under this chapter and the moneys ~n~y in the fund 

created under this chapter is ~-~ not: 

{l) subject to execution, garnishnt~nt, attachment, or 

any other process; 

(2) subject to state, county, or municipal taxes 

except..:_ 

1.~- .!-~~unt received in exces~ ~_f_$_1~ ,_QOQ_j__.Q}". 

.L~l for a refund paid under 19-3-703 of a member •s 

conlributions I•icked up by an employer after JunP 30, 1985, 

as provided in 19-3-701; or 
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{3) assignable except as in this chople: specifically 

provided.'' 

Section 4. Section 19-4-706, MCA, is a~@:lded to read: 

•t9-4-706. Exemption from taxation and legal process. 

The pensions, annuities, or any olher b~~e~irs accrued or 

accruing to any person U11Jer the provis:c::~ of the 

retirement system and the accumulatert contrib-~~ons and cash 

and securities in the various funds of the re:~~eme~t system 

are: 

(1) exempted from any Stdte, county, o: rr:unicif·.:d tax 

of the state of Montana except for~ 

(a) the a~2_L!~!__E~cei~?~ i_n __ e~_(_?F>SS of ):C.,•JOl); 

ill a refund paid under 19-4-603 o-- u mc_'rrber • s 

contributions picked up by an employer· afte: Ju· JO, lQ85, 

as provided in 19-4-602i 

{2) not subject to execution, go.rnish:r, :;: , a t.ldr..'hment 

by tru:;;tee proces~. or otherwise, in law oc Nj.tily, or any 

other process; and 

(3) unassig11able except as specified!:~· provided in 

this chapter." 

Section 5. Section 19-5-704, MCA., i~; ar:-~-·thh.:d r.o read: 

"19-5-704. Exemption from taxes and ley.tl procf'£>s. Arty 

meney l!l_~o~~_y received or to be p.1 i d o.s a mt.'lllUPr' s 

annuity, state annuity, or return of deJ11• t i~·:c~, or tht• right 

of any of th€'se ~1-tall---be- i_s exrm1.t fr~·~ e4y ~~a~~-or 

-12-
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m~niei~ai-ta~-and from levy, sale, garnishment, attachment, 

or any other process what~oe~er and ~hall-be is una~hignable 

except as specifically provided in 19-5-705. 

(2) The first $16,000 _received under -~~_chautcr is 

~~~m___.12_t ___ tr;~om ~~~_9-_t_~_! __ ~oun t~_r ___ munic ipal taxation." 

Section 6. Section 19-6-705, MCA, is amended to read: 

"19-6-705. F.xemption from taxes and legal process. Any 

mon~y received or to be paid as a member's annuity, stdte 

annuity, or return of deductions or the right of any of 

these is: 

(l) exempt from any state, county, or municipal tax 

except for_:_ 

l?_L_______!_~ __ _?_!"f!'?~"~ receivecJ i!!_exce~s of __ 1_!6_,_g__qo; o_~ 

~ a refund paid under 19-6-403 of a mernbe r ' s 

contributions picked up by an employer after June 30, 1985, 

as provided in 19-6-402; 

{2) exempt from levy, sale, garnishment, attachrnertt, 

or any other process; and 

(3) unassignable except as specifically providPd in 

19-6-706." 

Section 7. section 19-7-705, MCA, is amended to read: 

"19-7-705. Exemption f[om taxes and legdl proc~ss. Any 

money received or to be paid as a member's annuity, state 

annuity, or return of deductions or the right of any of 

these is: 
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(1) exempt from any state, county, or municipal tax 

excf>pt for_:_ 

(a) the amount received in exce~s of SL6,000; 0r 

1~l a refund paid under 19-7-30~(1} of a m~:nber's 

co,"Ltributions picked up by an employer afti·r June JO, 1985, 

as provided in 19-7-403; 

(2) exempt from levy, sale, garn:";hr~:~_· ·t_, attrlchrnent, 

or any other process; and 

(3) unassignable exc~pt as sp~c~f1c~lly pr0vide~ i11 

19-7-706." 

Section 8. Section 19-B-805, l•K':"'., is a~c._·:;J,:-d t read: 

"19-8-805. Exemption from taxc•s. and lf'IJ.Il prOll':c;.';. Any 

money received or to be paid as a rr . ..:.·;-:-,i_l.._! ::; u:.:lc..:.~tj, state 

annuity, or return cf deductiorls or the right of a~y of 

these is: 

(1) exempt fro~ any state, ccunty, or nur1icipal tax 

except for_:_ 

~~e amo_t~nt recPived in excess of $16,0.Q_Q_I._._or 

1E.l a refund paid under 19-8-503 of the ffiL"Illl.,.:r 's 

conlributior1s picked up by an employer after June 30, 1985, 

as provided in 19-8-502; 

{2) exempt from levy, sale, garnis.h1r,ent, attachment, 

or any other process; anJ 

(3) unassignable except as specifically pr0viJed in 

19-8-806." 
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Section 9. Section 19-9-1005, MCA, is amended to read: 

•19-9-1005. Exemption from taxes. Any money paid in 

accordance with the provisions of this chapter is exempt 

from any state, county, or municipal tax except for: 

l_!~e_itmou~~ceived in e~cess_~_g~_,OOO; __ o__!_ 

ill a refund paid under 19-9-304 of a member's 

contributions picked up by an employer after June 30, 198S, 

as provided in 19-9-601.'' 

Section 10. Section 19-10-504, MCA, is amended to 

read: 

•19-10-504. Protection of benefits from legal process 

~nd t~~~l2~· 1!1 The benefits provided for in this part are 

not subject to execution, garnishment, attachment, or the 

operation of bankruptcy, in~olvency, or other proce~s of law 

and are unassignable except as specifically provided in 

19-10-50?. 

__{_? L_ The f (~~_____il6, 00l? ___ ~-·~£.~~f it__::;_ ~_c:~J:.y_~~ ~-~_der this 

E_~_!:__! __ are exempt_from state~-~-1'!!-Y!._ an~ !_D__uni_~i.P~l -~~~atio~." .. 

Section 11. Section 19-11-612, MCA, is amendt:•d to 

read: 

"19-11-612. Protection of benefits from legal process 

nonassignability =--=---~~E~.!-..2!!_ from __ ~axation. J~) Any 

paymenls made or to be made under this chapter are not 

subject to judgments, garnishment, e~ecution, or other legal 

process. A person entitled to a pension may nol assign the 
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right, and the association and trustees may not recognize 

any assignment or pay over any sum so assigned. 

(2) The first $16,000 of benefit~ received undPr this 

chapter are exempt from state, county_!. _ _?_r~d: _!!lunici_Q__~_!. 

taxation." --- ---

Section 12. Section 19-12-~07, MC:A, is amended to 

read: 

"'19-12-407. Payment of pension benefits _exe_mpt ion 

from taxation. l__!l All payments under the vo:'clnteer 

firefighters• pension plan must be approved by the board and 

paid by warrants drawn upon the pension trust fund, pctyable 

to the order of the individual qualified vc1!Jnteer 

firefighter or the beneficidry as provided in 19-12 ~05(1). 

__{_ 2) ~--.!.i r~-- ~_!_§_!___Q_Q_Q_ __ ~ _ _E~,:__~!l__!_'? _ _rc£_e_i_v~d u_nd~ r __ _!:_hi~ 

chap~~_!:__~ re exe~_f r~--~-~t-~-'~- COL_l_~~_y, anJ ---~!u_n)_~ip_a l 

taxation." 

Section 13. Section 19-13-1003, MCA, lS amended to 

read: 

"19-13-1003. Exemption from taxes. Any wun~y pctid in 

accordance with the provisions of this chdpler is exempL 

from any stdte, county, or municipdl tax exct.~pt f~H: 

(l ) the amount received __ in e!'_s:~s:::. o( ~ l E.~ Q__OO ;__ __ or 

ill refunds paid under 19-13-602 of the member • s 

contributions picked up by an employer aft~t June 30, 1987, 

as provided in 19-13-601.'' 
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1 Section 14. Section 19-21-212, MCA, is amended to 

2 read: 

3 "19-21-212. Exemption from taxation, legal process, 

4 and assessments. All contracts, be11efits, and contributions 

5 under the optional retirement program and the earnings 

6 thereon are: 

7 (1) excep~ the amount received in excess of 
-~·~--- - - --------~-------

8 $16,000, exempt from any state, county, or municipal tax; 

9 (2) not subject to execution, garnishment, attachment, 

10 or other process; 

11 (3) not covered or assessable by an insurance guaranty 

12 association; and 

l3 (4) unassignable except as specifically provided in 

14 the contracts." 

15 NEW SECTION. Section 15. Effective date 

16 retroactive applicability. [This act] is effective on 

17 passage and approval and applies retroactively, within the 

18 meaning of 1-2-109, to taxable years beginning after 

19 Decembe[ 31, 1988. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB471, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act exempting from taxation the first $16,000 of retirement benefits received under Montana and federal public 
pensions; and providing an immediate effective date and a retroactive applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. Individual income tax collections are projected to be $256,617,000 in FY90, and $274,732,000 in FY91 (HJR13). 
2. Setting a cap of $16,000 on pension and retirement benefits received by federal and state/local employees is 

estimated to decrease revenues $2.27 million annually (Department of Revenue). 
3. This proposal applies to taxable years beginning after December 31, 1988. 
4. There is no impact on Department of Revenue administrative expenditures. 
5. The Teachers Retirement System will require additional funding for modification of their computer system to 

withhold state income taxes. The costs are $10,000 in FY90 and $2,000 in FY91. 
6. The Public Employees' Retirement Division will require additional administrative expenses. The costs are 

$5, 000 in FY90 and $2, 000 in FY91. 
FISCAL IMPACT: 
rtevenue Impact: 

FY90 
Current Law Pro12osed Law Difference 

Ind. Income Tax $256,617,000 $254,347,000 ($2,270,000) 

Fund Information: 
General Fund $149,351,094 $148.029 '954 $(1,321,140) 
Foundation Program 81,604,206 80,882,346 (721,860) 
Sinking Fund 25 1 661 1 700 25,434,700 (227 1 000) 

Total $256,617,000 $254,347,000 $(2,270,000) 

Additional Expenditure Impact: 
Teachers' Retirement System (Pension Fund Interest Earnings) 

Operating Expenses $ 
Public Employees' Retirement Division 
Operating Expenses $ 

rw~L DATE 
DAVID LEWIS, BUDGET DIREETOR 
Office of Budget and Program Planning 

10,000 $ 10,000 
(Pension Fund Interest Earnings) 

5,000 $ 5,000 

FY91 
Current Law ProQosed Law 
$274,732,000 $272,462,000 

$159,894,024 $158,572,884 
87.364,776 86,642,916 
27!473,200 27 1 246 2 200 

$274,732,000 $272,462,000 

$ 2,000 

$ 2,000 

! ~ 

Difference 
($2,270,000) 

$(1,321,140) 
(721,860) 
(227 2 000) 

$(2,270,000) 

$ 

$ 

2,000 

2,000 

' --;;;:7~ ;/ 
A i · .r ,7 (/ / ),/ / _- /. 

'-" ~c~ c..-(1- '- DATE :f-{;,-SCf 
DOROTHY ECK, PRI Y SPONSOR 

Fiscal Note for SB471 2 as introduced 
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